省十二届人大常委会

	第三十三次会议文件（十六）

湖南省人民代表大会法制委员会

关于《湖南省水上交通安全条例（草案）》审议结果的报告

——2017年11月27日在省十二届人大常委会第三十三次会议上

	省人大常委会委员
	周发源

	省人大法制委员会委员

主任、各位副主任、秘书长、各位委员：

省十二届人大常委会第三十一次会议审议了《湖南省水上交通安全条例（草案·二次审议稿）》（以下简称二次审议稿），常委会组成人员认为，二次审议稿较好地吸收了第三十次常委会审议意见及其他各方面意见，调整对象更为清晰、针对性更强，已趋于成熟，并就进一步修改和完善二次审议稿提出了一些意见和建议。会后，常委会法工委对二次审议稿进行了修改，携稿赴怀化进行了调研，并在网上公开征求了意见；11月6日，常委会分管负责同志和法制委主要负责同志召集省交通运输厅、水利厅负责同志就河道采砂问题进行了协调；法制委主要负责同志还专门就部门职责问题，听取了省交通运输厅的意见，并与省人大财经委、省政府法制办主要负责同志进行沟通，统一了认识。在综合各方面意见和建议的基础上，法工委对二次审议稿进行了反复修改。按照常委会有关领导的指示，省人大常委会办公厅就条例草案二审修改稿的适用范围、部门职责等问题书面征求了省人民政府办公厅的意见，省人民政府办公厅没有不同意见。11月10日，省人大法制委召开第五十二次全体会议进行了统一审议，省人大财经委有关负责同志列席了会议。11月16日，主任会议听取了省人大法制委关于条例草案审议结果的报告，决定将三次审议稿提请本次常委会会议审议。

法制委审议认为，条例草案经过常委会两次审议和多次修改，与法律、行政法规不相抵触，符合我省实际，建议提请本次常委会会议审议并表决。现将主要修改情况报告如下：

一、关于适用范围和相关监管主体

有的常委会组成人员建议条例增加适用范围，有的基层同志建议条例对相关部门监管非交通运输船舶的职责予以规定。法工委研究认为，条例增加适用范围，明确调整对象，有利于条例的贯彻实施；对非交通运输船舶的监管不属于本条例的调整范围，而且按照常委会主任会议的规定，法规一般不增设部门的职责，但可对现实中经常发生水上安全事故的几种非交通运输船舶的监管主体职责予以明确，以利于避免职责不清和扯皮推诿。因此，三次审议稿增加第二条，对适用范围作出正面界定；在第十九条中增加了“禁止在航道内采砂”以及“水行政主管部门或者采砂管理机构应当落实运砂船签单发航制度，水行政主管部门应当依法查处无证采砂、超限配载、夜间采挖等违法采砂行为”，在第二十五条中增加“乡镇人民政府、街道办事处应当加强对农用船舶的监督管理”，在第二十六条中增加“渔业行政主管部门应当加强对渔业船舶的监督管理”。
二、关于渡船运载安全
根据常委会组成人员关于保证渡运安全的意见，在三次审议稿第十三条中增加第二款，规定：“渡运机动车和乘客的船舶应当设置载客处所，实行车客分离；机动车和乘客按照上船时先车后人、下船时先人后车的顺序上下船舶。”在第十四条中增加第二款，规定：“不具备夜航条件的渡船，不得夜航。”
三、关于法律责任

根据常委会组成人员关于缩小行政处罚幅度、规范行政裁量权的意见，将三次审议稿第四十二条、第四十四条等条文中的罚款幅度按照我省立法技术规则的规定缩小为五倍以内。
四、其他
1、根据基层的意见，在三次审议稿第十条中增加“驾驶船舶时，船员应当随身携带船员适任证书或者适任证件。”
2、根据基层的意见，在三次审议稿第十六条中增加“渡运量较大的渡口所在地乡镇人民政府、街道办事处应当建立落实签单发航制度。”
3、根据有的常委会组成人员关于第四章内容应与章名一致的意见，增加第二十二条关于船舶停泊安全的规定。
4、根据有关部门及基层的意见，将三次审议稿第二十七条中禁止水上餐饮、漂流、游乐等经营活动的范围限定为“在航道内”，将设置边界标志以及不得超越边界从事水上漂流、游乐活动限定为“在航道以外的通航水域”。
5、根据基层的意见，增加第三十二条关于水上交通事故导致损害赔偿的救济途径的规定。

此外，还对二次审议稿的个别条文顺序和文字作了相应调整和修改。

以上报告和三次审议稿是否妥当，请予审议。
PAGE
3